
                                                                                                                                                                                                      

Nr.974/28.02.2023 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 28.02.2023, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2023, conform convocatorului nr.885/21.02.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Stancana este în concediu medical, 
dl.Andronie Sabin este învoit. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a  

pășunilor disponibile  aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și 
administrarea Consiliului Local Cungrea; 

2. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare  
“HUB DE SERVICII MMSS (cod MySmis 130963 ); 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării unui sistem  
fotovoltaic pentru sistemul de alimentare cu apă Oteștii de Sus; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului și cuantumului  
burselor aferente anului școlar 2022-2023; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Dotarea cu  
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar din comuna Cungrea, județul Olt”, a cheltuielilor legate de proiect 
şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la acceptarea UAT Redea ca membru în  
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare “Oltul”;  

8. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 
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1. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a  
pășunilor disponibile  aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și 
administrarea Consiliului Local Cungrea. 

Dl.Coconete: 
-Cei care au închiriat deja, cât plătesc? 
Dl.Primar: 
-Taxa este de 100lei/ha/an și se plătește în două tranșe. 
Dl.Coconete: 
-Și se poate mări? 
Dl.Primar: 
-Se mărește cu rata inflației. 
Dna.Berbecaru: 
-Anul acesta cine a depus cerere? 
Dl.Primar: 
-A depus cerere dl.Dogaru Florin. Anul trecut el a depus cerere dar nu a 

îndeplinit condițiile din caietul de sarcini.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt. 

- În urma efectuării măsurătorilor topo au fost identificate mai multe   
terenuri ocupate de sonde petroliere care nu au fost inventariate în domeniul 
privat al comunei. Lunile trecute am luat două hotărâri pentru 51 de terenuri iar 
acum luăm hotărâre pentru încă 50. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare  
“HUB DE SERVICII MMSS (cod MySmis 130963 )  

Dl.Primar: 
-Este un protocol de colaborare transmis de către AJPIS și pe care trebuie  

să-l încheiem cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării unui sistem  
fotovoltaic pentru sistemul de alimentare cu apă Oteștii de Sus 

Dl.Ban: 
-Nu ați solicitat sponsorizare de la Petrom? 
Dl.Primar: 
-Am solicitat. Dar a fost o sumă prea mare. Sistemul costă conform ofertei 

primite cca 299.000lei pentru un consum de 40 kw. Pentru stația de apă de la 
Spătaru avem proiect prin GAL.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 



 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului și cuantumului  

burselor aferente anului școlar 2022-2023. 
Dl.Lică: 
-Cuantumul burselor nu a fost modificat. Este la fel ca anul trecut. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Dotarea cu  
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar din comuna Cungrea, județul Olt”, a cheltuielilor legate de proiect 
şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație. 
 Dl.Primar: 
 -Este un proiect finanțat prin PNRR. Cred că toate școlile îl vor depune. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la acceptarea UAT Redea ca membru în  
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare “Oltul”. 

Dl.Primar: 
-Comuna Cungrea este membru al ADI Oltul din anul 2008. Pentru a  

deveni membru cu drepturi depline în cadrul asociației este necesar ca toate 
localitățile asociate sa fie acceptate de fiecare dintre Consiliile Locale care au 
aderat la acestea. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

          VIZONIE Marian                            DOBRE Carmen Cristiana         


